
 
Prefeitura Municipal de Itaperuna-RJ 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Portaria nº 4226/2018                                             1 
 

PORTARIA Nº 4226 DE 08 DE JUNHO DE 2018 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E : 

 

Art. 1º - EXONERAR os servidores abaixo relacionados dos seus respectivos Cargos 

Comissionados (CC’s), com efeitos a partir de 01/05/2018, a saber: 

 
SERVIDOR CARGO COMISSIONADO (CC) SECRETARIA PORTARIA DE 

NOMEÇÃO 

Priscila da Cunha Cabral Chefia de Gabinete da Secretaria de 
Esporte e Lazer (CC 03) 

Esporte e 
Lazer 

3536/17 

Jean Carlos Gomes de Azevedo Coordenador de TI (CC 08) Receita 4223/18 

 
Art. 2º - EXONERAR os servidores abaixo relacionados dos seus respectivos Cargos 

Comissionados (CC’s), com efeitos a partir de 01/06/2018, a saber: 

 
SERVIDOR CARGO COMISSIONADO (CC) SECRETARIA PORTARIA DE 

NOMEÇÃO 

Luis Antonio Horácio Silva Diretor do Núcleo de Acompanhamento 
da Regularidade Fiscal (CC 05) 

Fazenda 4218/18 

Antonio Carlos de Souza Cardozo Diretor de Manutenção de Veículos (CC04) Transportes 4219/18 

Fabiana Maria Gonçalves Esteves Assessor Administrativo (CC 01) Cultura 3775/17 

Alexandre Rodrigues Duarte de 
Figueiredo 

Assessor Técnico da Coordenadoria Geral 
de Compras (CC 04) 

Educação 3759/17 

Magda Magno Lessa Cardozo Coordenador do CRAS (CC 04) Assistência 
Social 

3317/17 

Saulo Coutinho dos Santos Coordenadoria Geral Administrativo 
(CC 08) 

Assistência 
Social 

4081/18 

Gutiélle Carvalhal Botelho Bustilho 
Faria 

Coordenadoria de Compras (CC 05) Assistência 
Social 

3241/17 

Juliana Albetine Herdy Malafaia Coordenador do CRAS (CC 04) Assistência 
Social 

3226/17 

Martha Lucia Figueiredo Salim Coordenador do CRAS (CC 04) Assistência 
Social 

4084/18 

Hendy Pires Teixeira Coordenador do CRAS (CC 04) Assistência 
Social 

4009/18 

Enildo Rosa Virgilio Assessor Executivo (CC 02) Receita 3986/18 

Alessandro de Oliveira Machado 
França 

Coordenador de Compras (CC 06) Administração 3189/17 

Deleon Gomes Campos Subcoordenador de Licitação (CC 06) Administração 4061/18 

Ester de Souza Barbosa Diretor do Núcleo de Programas 
Agropecuários (CC 03) 

Agricultura 3265/17 

Rodrigo Ferreira Fraga Diretor do Núcleo de Medicina Veterinária 
(CC 02) 

Agricultura 3215/17 

Gilberto Almenara Nicolau Subsecretário Municipal de 
Desenvolvimento Agropecuário (CC 08) 

Agricultura 3262/17 

Dariany Silva Gomes Coordenador Geral de Comunicação 
(CC 05) 

Governo 3070/17 

Bianca Marques de Oliveira Lima 
Souza 

Coordenador do Núcleo de Divulgação 
(CC 05) 

Governo 3071/17 



 
Prefeitura Municipal de Itaperuna-RJ 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Portaria nº 4226/2018                                             2 
 

Sylvio da Silva Ferraz Coordenador de Marketing (CC 05) Governo 3073/17 

Sônia Cristina Rios Faria Coordenador Geral Administrativo (CC 05) Governo 3626/17 

Marco Antônio Moizes de Souza Assessor Executivo (CC 02) Governo 3102/17 

Jocelma de Moraes Ferreira Moreira Assessor Executivo (CC 02) Governo 3755/17 

Matheus Lacerda da Fonseca Assessor Administrativo (CC 01) Governo 4110/18 

Letícia de Paula Santos Assessor Administrativo (CC 01) Governo 3533/17 

Renato Silvestre de Freitas Diretor do Núcleo de Acesso a Informação 
(CC 04) 

Governo 3075/17 

Billy Graham Silva Rodrigues Assessor Direto do Secretário Municipal 
de Desenvolvimento Urbano (CC 03) 

Obras 3961/18 

 
Art. 3º - REVOGAR, com efeitos a partir de 01/06/2018, as Portarias abaixo relacionadas, 

que designaram os referidos servidores para exercerem os respectivos Cargos 

Comissionados (CC’s) ou Funções de Confiança (FC’s), a saber: 

 
PORTARIA SERVIDOR CARGO COMISSIONADO (CC) OU FUNÇÃO 

DE CONFIANÇA (FC) 
SECRETARIA 

3367/17 João Batista Barros de Oliveira Gerente de Programa Social (CC 03) Assistência 
Social 

3144/17 Adília de Souza Teixeira Silva Auxiliar de Expediente (FC 01) Receita 

3141/17 Mauro Lúcio Barbosa Assessor de Fiscalização (FC 04) Receita 

3196/17 Andreia Teixeira da Silva Assessor do Secretário de Administração 
(FC 13) 

Administração 

3115/17 Sheilha Maria Vieira Pimentel Subauxiliar da Secretaria Municipal de 
Administração (FC 04) 

Administração 

3124/17 Adriana Medeiros da Costa Subauxiliar da Secretaria Municipal de 
Administração (FC 04) 

Administração 

3113/17 Paulo Roberto França Magalhães Subauxiliar da Secretaria Municipal de 
Administração (FC 04) 

Administração 

3197/17 Alex Sandro Teixeira Queiroz Assessor do Secretário de Administração 
(FC 13) 

Administração 

3634/17 Fabiano Vieira Ardison Diretor do Núcleo de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos (FC 12) 

Administração 

3180/17 Maria Eliamar Cordeiro Diretor de Núcleo Orçamentário (FC 01) Fazenda 

4224/18 Jailton Pontes de Oliveira Responsável pelos Serviços de Engenharia 
(FC 06) 

Obras 

 

Art. 4º - Na Secretaria Municipal de Gabinete, nas Secretarias acima mencionadas e no 

Departamento de Pessoal se procederão as anotações necessárias e demais providências. 

 

Art. 5
o
 - Publique-se e cumpra-se. 

 

Itaperuna, 08 de junho de 2018. 
 

 

MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA PINTO 

PREFEITO MUNICIPAL 


